⁵⁷ Cf. A.D. Conti, "Essenza ed essere nel pensiero della tarda scolastica (Burley, Wyclif, Paolo Veneto)," *Medioevo*, 15 (1989), 235-267.

⁵⁸ Cf. Burley, *Quaestiones in librum Perihermeneias* (1301), q. 4, in S.F. Brown, "Walter Burley's *Quaestiones in librum Perihermeneias*," *Franciscan Studies*, 34 (1974), (200-295), 273.

⁵⁹ Cf. Burley, *Expositio super Praedicamenta Aristotelis*, cap. *de oppositione*, fol. 44rb: "Nota quod ex isto loco sumitur doctrina bona ad cognoscendum identitatem vel diversitatem aliorum ad invicem. Et est: si unum praedicatur de aliquo de quo non praedicatur reliquum, illa non sunt eadem, sed diversa; et si aliquid praedicatur de uno quod non praedicatur de reliquo, illa non sunt idem. Et e contrario: si quicquid vere praedicatur de uno vere praedicatur de reliquo, illa sunt eadem."

⁶⁰ Cf. Burley, *Tractatus de universalibus*, pars III, 22.

⁶¹ Cf. Burley, *Expositio super librum Sex Principiorum*, cap. *de forma*, in *Expositio super Artem Veterem Porphyrii et Aristotelis*, fol. 53rb: "Intelligendum est ulterius quod universale est triplex, secundum dominum Albertum, scilicet ante rem, in re et post rem. Universale ante rem est ratio producibilium rerum in Deo, quae a theologis 'idea' dicitur. Universale in re est natura ipsa communis in singularibus actu recepta. Universale post rem est intentio universalitatis per actum intellectus abstrahentis causata."

⁶² Cf. Burley, *Expositio super Praedicamenta Aristotelis*, cap. *de priori*, fol. 48vb: "Non est

dubium quin, secundum omnes, universale habet esse obiective in intellectu. Potest enim intellectus intelligere leonem vel elephantem in universali non intelligendo istum leonem nec istum elephantem;" and *Tractatus de universalibus*, pars VI, 60-66.

⁶³ Cf. Burley, *Expositio super Praedicamenta Aristotelis*, cap. *de substantia*, fol. 24va: "Haec est conclusio quinta huius libri; et est ista: destructis primis substantiis impossibile est aliquid aliorum remanere. Haec conclusio probatur sic: omnia alia a primis substantiis aut sunt in primis substantiis aut dicuntur de primis substantiis; sed destructis primis substantiis destruntur omnia quae sunt in primis substantiis; et per consequens omnia quae dicuntur de primis. Et per consequens destructis primis substantiis impossibile est aliquid aliorum remanere."

⁶⁴ Cf. Ockham, *Expositio in librum Praedicamentorum Aristotelis*, cap. 8.5, 175-176.

⁶⁵ Cf. Burley, *Expositio super Praedicamenta Aristotelis*, cap. *de substantia*, fol. 24va: "Hic patet evidenter quod secundae substantiae non sunt conceptus in anima, quia, si secundae substantiae essent conceptus animae, tunc destructis primis substantiis possibile esset alia remanere. Nam destructis omnibus rosis adhuc post conceptus rosae remanere in anima. Et ita species potest manere destructis omnibus individuis suis — quod est contra Philosophum hic."

⁶⁶ On Burley's theories of proposition cf. J. Pinborg, "Walter Burleigh on the Meaning of Propositions," *Classica et Mediaevalia*, 28 (1967), 394-404; G. Nuchelmans, *Theories of the Proposition*, cit., 219-225; A.D. Conti, "Ontology in Walter Burley's Last Commentary on the *Ars Vetus*," *Franciscan Studies*, 50 (1990), (121-176), 125-136; E. Karger, "Mental Sentences According to Burley and the Early Ockham," *Vivarium*, 34.2 (1996), 192-230; A.D. Conti, "Significato e verità in Walter Burley," *Documenti e studi sulla tradizione filosofica medievale*, 11 (2000), 317-350; L. Cesalli, "Le réalisme propositionnel de Walter Burley," *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Age*, 68 (2001), 155-221; A. de Libera, *La référence vide. Théories de la proposition* (Paris: Vrin, 2002), 130-137; J. Biard, "Le statut des énoncés dans les commen-

Ockham and Burley on Categories and Universals: A Comparison
Alessandro D. Conti

taires du *Peri Hermeneias* de Gauthier Burley,” in *Aristotle’s Peri hermeneias in the Latin Middle Ages. Essays on the Commentary tradition*, eds. H.A.G. Braakhuis and C.H. Kneepkens, (Groningen: Ingenium Publishers 2003), 103-118; C. Rode, “Sätze und Dinge. Die *propositio in re* bei Walter Burley und anderen,” *Bochumer Philosophisches Jahrbuch für Antike und Mittelalter*, 10 (2005), 67-90; L. Cesalli, *Le réalisme propositionnel: sémantique et ontologie des propositions chez Jean Duns Scot, Gauthier Burley, Richard Brinkley et Jean Wyclif*, (Paris: Vrin, 2007), 166-240. Unlike the other contemporary scholars L. Cesalli and A. de Libera think that Burley did not develop two rather different theories of proposition during his life, but that he worked out two very similar version of the same doctrine.

⁶⁷ Cf. Burley, *Quaestiones in librum Perihermeneias*, q. 3, 248-249; *Commentarius in librum Perihermeneias*, 61.

⁶⁸ Cf. Burley, *Expositio super Praedicamenta Aristotelis, prologus*, fol. 17vb-18va: “Ad istud (aliud *ed.*) dubium recole me dixisse et in scriptis reliquisse quod intellectus potest facere propositionem ex quibuscumque, quia intellectus potest asserere illa esse eadem vel diversa. Sed propositio non est aliud quam compositio aliquorum per intellectum ad invicem, ut propositio affirmativa, aut divisio aliquorum ab invicem, ut propositio negativa. Quaecumque ergo intellectus potest componere ad invicem aut dividere ab invicem possent esse partes propositionis (*orationis ed.*); et per consequens esse subiecta vel praedicata. Sed intellectus potest ad invicem componere res, asserendo illas esse easdem, et potest dividere res ab invicem, asserendo illas non esse easdem; potest etiam intellectus componere voces et conceptus ad invicem. Et ideo aliqua propositio componitur ex rebus extra animam, aliqua ex vocibus, aliqua ex conceptibus. Quod autem propositio possit componi ex rebus probatur quattuor modis. ... In omni propositione est aliquid materiale et aliquid formale. Formale in propositione est copula copulans praedicatum cum subiecto, et illa copula est in intellectu, quia est compositio vel divisio intellectus; materialia vero in propositione sunt subiectum et praedicatum. ... Sed dubium est an ipsi copulae existenti in intellectu (*intellectiva ed.*) correspondeat aliquid in re aut non. Dicendum quod copulae existenti in intellectu copulanti extram propositionis

<affirmativa> verae ad invicem correspondet aliquid in re, scilicet identitas extremorum vel identitas eorum pro quibus extrema supponunt; divisioni vero vel negationi copulae in propositione negativa vera correspondet aliquid in re, scilicet diversitas extremorum vel illorum pro quibus extram supponunt. Sed copulae existenti in intellectu copulanti extrema propositionis falsae ad invicem nihil correspondet in re nisi ipsa extrema. ... Similiter nec divisioni vel negationi copulae in propositione falsa negativa nihil correspondet in re nisi ipsa extrema”. *De virtute sermonis*, the last affirmation is false. In fact, if a negative proposition ‘A is not B’ is false, then the (corresponding) affirmative ‘A is B’ must be true. But, on the basis of what Burley has just stated, an affirmative proposition is true if and only if it is matched in the world by a real proposition compounded by the real subject and predicate and by the relation of identity holding between them. The affirmation can be considered true only in the sense that if a negative proposition is false, then in the world there is not the relation of non-identity (*diversitas*) holding between the real subject and the real predicate.

⁶⁹ Cf. Burley, *Expositio super librum Perihermeneias, prooem.*, in *Expositio super Artem Veterem Porphyrii et Aristotelis*, fol. 66ra-b: “Sed utrum sit aliqua propositio composita ex rebus extra animam dictum est supra in principio libri *Praedicamentorum*. Supposito vero quod non sit aliqua propositio in re composita ex rebus, ut communiter dicitur, est dubium quid ex parte rei correspondeat veritati et falsitati propositionis in mente et in prolatione. Oportet enim quod ei correspondeat aliquid in re per quod dunc dicamus quod verum est quod propositio in mente et in prolatione est vera, quia sic significat sicut est in re. Ad hoc igitur quod propositio sit vera oportet quod sit in re sicut propositio significat; et per consequens veritati propositionis in mente, et in voce et in scripto correspondet aliquid proportionale. Dicendum est, ut mihi videtur, quod ad hoc quod aliquid sit verum oportet quod veritati propositionis in mente, in prolatione et in scripto correspondeat identitas vel diversitas, seu non-identitas, istorum pro quibus supponunt subiectum et praedicatum. Unde veritati propositionis affirmativae correspondet in re identitas illius pro quo supponit subiectum ad illud pro quo supponit praedicatum. Non enim potest aliqua propositio affirmativa categorica in recto esse

vera nisi subiectum supponat pro eo pro quo supponit praedicatum, id est: verificetur. Et si supponat pro eodem, tunc est affirmativa vera. Et negativa categorica non est vera in recto si subiectum et praedicatum supponant pro eodem; sed si supponant pro diversis, tunc est negativa vera.”

⁷⁰ Cf. Burley, *Expositio super Praedicamenta Aristotelis*, cap. *de priori*, fol. 48vb: “Sciendum quod propositio habet esse quattuor modis, scilicet in scripto, in prolotione, et in mente, et in re ... Propositio in mente est duplex, quia quaedam habet esse subiective in mente, et talis propositio componitur ex conceptibus; et quaedam est propositio habens esse obiective in intellectu. Et huiusmodi propositio componitur solum secundum considerationem intellectus et ex partibus habentibus solum esse obiective in intellectu.”

⁷¹ Cf. Burley, *Expositio super Praedicamenta Aristotelis*, cap. *de substantia*, fol. 27vb. “In eo quod res est vel non est, oratio dicitur vera vel falsa — hoc est: in eo quod ita est in re sicut oratio significat, est oratio vera; et in eo quod non est ita ex parte rei sicut oratio significat, est oratio falsa”; *de oppositione*, fol. 45va: “Omne quod est verum vel falsum est complexum. ... Dico quod verum et falsum sunt in voce complexa sicut in signo, sic quod vox complexa dicitur rem quia est significativa veri”; cap. *de priori*, fol. 47va: “Cum dicitur ‘ex eo quod rest est vel non est’ etc., Philosophus non intelligit <per ‘rem’> rem significatam per subiectum nec rem significatam per praedicatum, ... sed Philosophus per ‘rem’ intelligit rem significatam per totam propositionem. ... Et ex hoc patet quod per propositionem in voce et etiam in conceptu significatur aliqua res complexa quae non est proprie aliqua res praecise significata per subiectum nec res significata per praedicatum, sed aggregatum ex his. Et illa res, quae est ultimum et adaequatum significatum propositionis in voce et in conceptu, est quoddam ens copulatum. Et propter hoc potest dici propositio in re, sicut declaratum est in principio huius libri.”

⁷² Cf. Burley, *Expositio super Praedicamenta Aristotelis*, cap. *de relatione*, fol. 37ra-b: “Pro instantiis adductis est intelligendum quod terminus concretus potest accipi dupliciter, vel pro eo quod significat vel pro eo quod denominat. Vel, sub aliis verbis: terminus concretus potest accipi vel secundum quod supponit simpliciter vel

secundum quod supponit personaliter. Quando accipitur pro eo quod significat, tunc supponit simpliciter; sed quando accipitur pro eo quod denominat, tunc supponit personaliter. ... Eodem modo est dicendum ad aliam instantiam de patre et filio, quia, si accipiantur ista nomina, scilicet ‘pater’ et ‘filius’, ut habent suppositionem simplicem, ita quod supponant pro his quae (qui *ed.*) principaliter significant, sic <haec> est vera: ‘pater et filius sunt relativa et sunt simul natura’; et sic est haec falsa: ‘pater genuit filium’. Sed si ista nomina, ‘pater’ et ‘filius’, accipiantur ut habent suppositionem personalem, sic est haec falsa: ‘pater et filius sunt per se relativa’, quia posito quod Sortes sit pater Ciceronis, est haec falsa: ‘pater et filius sunt per se relativa’, secundum quod haec nomina habent suppositionem personalem.” See also *Tractatus super librum Praedicamentorum*, cap. *de relatione*, 73, 13-26.

⁷³ Cf. Burley, *Tractatus de suppositionibus*, 35-36; *De puritate artis logicae tractatus longior*, pars I, cap. 3, 7-8.

⁷⁴ Cf. Burley, *Expositio super Praedicamenta Aristotelis*, cap. *de numero et sufficientia praedicamentorum*, fol. 21ra-b: “Hic est videndum utrum illa divisio sit rerum vel vocum. Boethius dicit quod haec divisio sit vocum. ... Videtur tamen verius dicendum quod illa sit divisio rerum significatarum per voces incomplexas. Nam illa divisio est eorum de quibus Philosophus exemplificat posteriori; sed exemplificando ponit exempla de rebus et non de vocibus. ... Dico ergo quod Aristoteles in ista divisione dividit significata per voces incomplexas in decem res primas, scilicet in decem praedicamenta. Et cum dicit Boethius quod Philosophus dividit ea quae significant, dico quod verum est, sed non ex primaria intentione, sed ex secundaria intentione. Ex primaria dividit rem significatam per vocem incomplexam in decem res. ... Ulterius est videndum an illa decem praedicamenta, scilicet substantia, quantitas etc., sunt realiter distincta. Quidam moderni dicunt quod de istis decem praedicamentis non sunt nisi duo realiter distincta, scilicet substantia et qualitas. Sed est contra Aristotelem et omnes alios philosophos, qui dicunt decem esse res primas omnino distinctas, scilicet substantiam, et quantitatem etc. Unde Aristoteles, I *Posteriorum*, dicit quod propositio negativa est

*Ockham and Burley on Categories
and Universals: A Comparison*
Alessandro D. Conti

vera in qua unum genus generalissimum unius praedicamenti removetur ab alio alterius praedicamenti. Ista enim est vera et immediata ‘nulla substantia est ubi’, et sic de aliis.”

⁷⁵ Cf. Burley, *Expositio super Praedicamenta Aristotelis*, cap. *de numero et sufficientia praedicamentorum*, fols. 21ra-b: “Item, illa divisio est illorum de quibus determinatur hic inferius per totum istum librum; sed huiusmodi sunt res, quia infra determinat de decem praedicamentis, qua non sunt voces, sed res. Quia, si essent voces, omnia praedicamenta essent in praedicamento qualitatis, quia omnis vox est qualitas sensibilis, et per consequens est in tertia specie qualitatis. Et sic Philosophus non determinaret nisi de qualitibus in tertia specie qualitatis — quod manifeste falsum est.”

⁷⁶ Cf. Burley, *Expositio super Praedicamenta Aristotelis*, cap. *de numero et sufficientia praedicamentorum*, fols. 21rb: “Item, decem sunt membra huius divisionis quae hic enumerantur; sed non tantum decem sunt voces incomplexae; ergo haec divisio non est in voces. Confirmatur sic, quia si haec divisio esset in voces, tunc sensus divisionis esset iste: singulum incomplexorum aut est haec vox ‘substantia’, aut est haec vox ‘quantitas’, et sic de residuis. Manifestum est autem quod intellectus non est ille, quia sunt multae voces incomplexae quae non sunt de numero illarum.”